



**Folketingets Udvalg for Landdistrikter
og Øer**

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2022 - 2015

Svar på spørgsmål fra Erling Bonnesen (V) stillet den 13. april 2022.

Doknr.
507643

Spørgsmål nr. 53:

”Vil ministeren i forlængelse af ULØ alm del - svar på spm. 39, 40, 41 og 42 uddybende redegøre for og svare på følgende:

Dato
29-04-2022

- Hvor mange ikkerealiserede forsøgsprojekter fra aftalerne om forsøgsordning til fremme af kyst- og naturturisme, der ligger ubenyttede hen i alt?
- Er det nu tidl. forsøgsprojekt Christiansminde i Svendborg et af de forsøgsprojekter, der er droppet lokalt, og kan dette åbne for, at der kan gives tilladelse andet sted?
- Er ministeren er enig i, og vil ministeren tage initiativ til, at det forsøgsprojekt, der er opgivet på Christiansminde i Svendborg, nu kan åbne for, at der i stedet kan gives tilladelse til projektet Sommerlyst på Ærø, og at den regionale balance dermed er opretholdt, når forsøgsprojektet så fortsat kan realiseres på Sydfyn og øerne, her på Ærø?”

Svar:

Evaluering af forsøgsordningen til fremme af kyst- og naturturisme i planloven blev offentliggjort den 29. marts 2021 i forbindelse med evaluering af planloven. Det fremgår heraf, at seks kommuner (Vordingborg, Sønderborg, Stevns, Varde, Norddjurs og Hjørring) har modtaget en forlængelse på op til 2 år af den meddelte forsøgstilladelse. Kommunerne har i forbindelse med ansøgningen herom vurderet, at forsøgsprojekterne påbegyndes fysisk inden november 2022. Tre kommuner (Lolland, Svendborg og Gribskov) oplyste, at kommunerne ikke har ansøgt om forlængelse af forsøgstilladelserne, og at forsøgsprojekterne i disse kommuner ikke realiseres. Senest i november 2022 kan det oplyses, hvor mange forsøgstilladelser, der er påbegyndt og hvor mange der er bortfaldet.

Som det fremgår ovenfor er det korrekt, at forsøgstilladelsen til Svendborg Kommune til Øhavscenter Christiansminde er et af de tre forsøgsprojekter, der er bortfaldet.

Planloven rummer mulighed for, at forsøgstilladelser til fremme af kyst- og naturturisme meddelt i 2015, der ikke kan realiseres eller bortfalder, vil kunne udbydes i en ny ansøgningsrunde. Der kan gives forsøgstilladelse efter følgende kriterier:

- projekterne har et væsentligt potentiale til at skabe vækst og udvikling i kyst- og naturturismen og øget tiltrækning af turister samt via nyskabende elementer er særegne, så de kan bidrage til udviklingen af turisme i Danmark,



- etableringen af de konkrete projekter sker i tilknytning til øvrige turismemæssige aktiviteter og er i overensstemmelse med de sammenhængende turistpolitiske overvejelser i kommunalbestyrelsens planlægning for turisme samt kommunalbestyrelsens planstrategi,
- projekterne indpasses arkitektonisk og opføres under særlig hensyntagen til den omkringliggende natur og landskabet og
- projekterne indeholder tiltag, som bidrager positivt til den omkringliggende natur og også gerne til gode naturoplevelser.

Tilladelsen kan gives til projekter indeholdende nye sommerhusområder, når det nye sommerhusområde er en fysisk integreret del af et nyt feriecenter med fælles faciliteter af en væsentlig størrelse. Det gælder dog ikke arealer omfattet af klitfredning eller strandbeskyttelse, jf. naturbeskyttelseslovens §§ 8 og 15.

Ordningen giver både mulighed for at tillade lokalplanpligtige projekter og mindre projekter, der ikke kræver planlægning, men muligvis landzonetilladelse. Mindre projekter kan have stor betydning i lokalområder, f.eks. på de små øer.

Det er kommunalbestyrelsen, der kan søge indenrigs- og boligministeren om forsøgstilladelse. Der vil ved godkendelsen af forsøgsprojekter blandt andet blive lagt vægt på at tilgodese forskelligartede projekter i forskellige dele af landet, som kan bidrage til at skabe lokal udvikling og udvikle Danmarks attraktivitet som turismedestination.

Hvis der er enighed i forligskredsen bag planloven om at udbyde ikke anvendte forsøgstilladelser fra 2015, vil Ærø Kommune på linje med andre kommuner kunne ansøge om forsøgstilladelse til for eksempel projektet Sommerlyst.

Med venlig hilsen
Kaare Dybvad Bek